concessit. Sed quoniam armis bellum parum procedebat: insidias regi per amicos tendit: et eorum perfidia pro armis uti parat. igitur bo milcatem qui Romae cum iugurtha fuerat. et inde uadibus datis clamens de Masina nece iudicium fugerat: quod ei per maximam amicitiam maxima copia fallendi erat: multis pollicitationibus aggreditur ac primo efficit uti ad se colloquendi gratia occultus ueniat. deinde fide data si iugurtham uiuum aut necatum sibi tradidisset fore: ut illi senatus impunitatem et sua omnia concederet: facile numidam persuadet tum ingenio infido: tum metuenti: ne si pax cum romanis fieret ipse per conditiones ad supplicium traderetur. His ubi primum opportunum tempus fuit. iugurtham anxium ac miserantem fortunas suas accedit. Monet atque lachrymans obtestatur: uti aliquando sibi liberisque suis: et genti numidarum optime merenti prouideat. omnibus praeliis sese uictos: agrum uastatum: multos mortales captos occisos: regni opes comminutas esse: satis saepe et uirtutem militum et fortunam tentatam caueat ne illo contante numidam sibi consultet. His atque aliis talibus ad deditionem animum regis impellit. mittuntur ad imperatorem legati qui iugurtham impetrata facturum dicerent: ac sine ulla pacto se se: regnumque suum in illius fidem tradere. Metellus prope cunctos senatorii ordinis ex hybernis accessit iubet. eorum atque aliorum quos idoneos ducebat consilium habet. ita more maiorum ex consilio decreto per legatos iugurthae imperat: pondus argenti ducenta milia elephantos omnes equorum et armorum aliquantum. Quae postquam sine mora facta sunt: iubet omnes perfugas uictos adduci. eorum magna pars uti iustum erat adducti pauci cum primum deditio capit ad regem Bochum in mauritaniam abierat: igitur iugurtha ubi armis uirique et pecunia spoliatus est: dum ipse ad imperandum consilium uocaretur rursus capit flectere animum suum: et ex mala conscientia digna timere. Denique multis diebus per dubitationem consumptis: cum modo tedio rerum aduersarum omnia bello potiora duceret: interdum ipse secum reputaret quam grauis casus in seruitium ex regno foret. multis magisque praesidiis ne quicquam perditis de integro bellum sumit. et iterum Romae senatus de prouinciis consultus numidiam metello decreuerat. Per idem tempus Uticae forte. G. mario per hostias diis supplicanti magna atque

mirabilia portendi aurspex dixerat. Proinde quae animo agitabat: fretus diis ageret: fortunam quam sapissime experiretur: omnia prospere euentura. At illum iam antea consulatus ingens cupido exagitabat: at quem capiendum praeter uetustatem familiae omnia abunde erant. Industria: probitas: militiae magna scientia: animus belli ingens: dormi modicus: libidinis et diuitiarum uictor. Tantummodo gloriae auidus. Sed his natus: et per omnem pueritiam arpinum alitus: ubi primum aetas militiae patiens fuit stipendiis faciendis: non graeca facundia: neque urbanis munditiis sese exercuit. Ita inter artes bonas integrum ingenium breui adoleuit: Ergo ubi primum tribunatum militarem a populo petiit: plerisque faciem eius ignorantibus facile notus per omnes tribus declaratur. Deinde ab eo magistratu alium post alium sibi peperit. semperque in potestatibus eo modo agitabat: ut ampliore honore quam gerebat dignus haberetur. Tamen bis usque ad id locorum talis uir non audebat petere consulatum. nam postea ambitione praecipuus datus est: etiam tum alios magistratus plerisque consulatum nobilitas: inter se unus alii per manus tradebat. Nouus nemo tam clarus neque tam egregius factus erat: quin indignus illo honore et quasi pollutus haberetur. Igitur ubi Marius aurispicis dicta eodem intendere uidet quo cupido animi hortabatur: ab metello consulatum petendi gratia missionem rogat. Cui quamquam uirtus gloria atque alia optanda bonis superabant: tamen inerat contemptor animus et superbia commune nobilitatis malum. Itaque commotus de insolita re: prius mirari eius consilium: et quasi per amicitiam mone-re: ne tam praua inciperet: ne super fortunam animum gereret: non omnibus cupienda esse debere illi res suas placere. Postremo caueret id petere a populo. quod iure negaretur. Postquam haec atque alia talia dixit: neque animus marii flectitur: respondit ubi primum potuisset per negotia publici. facturum sese quae peteret: ac postea saepe eadem postulanti fertur dixisse: ne festinaret abire satis mature illum cum filio consulatum petiturum. His eo tempore contubernio patris ibidem militabat: annos natus circiter uiginti. Quae res marium tum pro honore quem affectabat: tum circa metellum uehementer accenderat. ita cupidine atque ira: pessimis consultoribus grassari: neque facto ullo: neque dicto abstinere: quod modo ambitiosum foret milites: quibus in hybernis praerant latiore imperio quam ante habere. Apud

f iii

negociatores quorum magna multitudo Vtica erat: criminose et simul magnifice de bello loqui: dimidia pars exercitus sibi si permittetur: paucis diebus iugurtham in cathenis habiturum ab imperatore consulto bellum trahi: quod homo inanis regiae superbiae imperio nimis gauderet. Quae oia illis eo firmiora uidebantur: quod diuturnitate belli res familiares corrumperant: et animo cupienti nihil satis festinatur. Erat praeterea in exercitu nostro numida quidam nomine Cauda: Manastobolis filius: Masinissae nepos: quem Micipsa testamento secundum heredem scripserat: morbo confectus et ob eam causam mente paululum imminuta. Cui Metellus potenti more regum ut sellam iuxta poneret: item postea custodiae causa turma equitum romanorum utrumque negauerat honorem quod eorum modo foret: quos populus romani reges appellauisset: praesidium quod contumeliosum foret: si equites romani satelliti numidae traderentur. Hunc Marius auxilium aggreditur: atque hortatur: ut contumeliarum in imperatorem cum suo auxilio poenas petat hominem ob morbos animo parum ualido secunda oratione extollit illum regem ingentem uirum: Masinissae nepotem esse: si iugurtha captus aut occisus foret: imperium numidae sine mora habiturum: id adeo mature posse euenire si ipse consul ad id praelium missus foret: itaque et illum: et equites romanos milites: et negociatores: alios ipse praefatosque pacis spe impellit: uti Romam ad suos necessarios asperere in Metellum de bello scribant. Marium imperatorem poscant: sic illi a multis mortalibus honestissima suffragatione consulatus petebatur. Simul ea tempestate plebs nobilitate percussa per legem mamiliam nouos extollebat: ita Mario cum ea procedere: interim iugurtha postquam amissa deditione bellum incipit: cum magna cura parare omnia: festinare exercitum cogere: ciuitates quae a se defecerant formidine: aut ostentando praemia affectare: circumuenire suos locos arma: tela aliaque quae spe paucis amiserat reficere: aut commercari: seruitia romanorum allicere: et eos ipsosque in praesidiis etiam pecunia tentare: prorsus nihil intactum aut quietum pati cuncta agitare: igitur uacenses quo Metellus initio iugurtha pacificante praesidium imposuerat fatigari regis suppliciiis: neque antea sua uoluntate alienati: principes ciuitatis inter se coniurant. Nam uulgus uti plerumque solet et maxime numidarum ingenio mobili: seditiosum atque discordiosum erat: cupidum nouarum rerum quieti et ocio aduersum: deinde compositis inter se rebus in die tertium constituunt.

quod his festus celebratusque per omnem africanam: ludum et lasciuia magis quam formidine ostendebat: sed ubi tempus fuit centuriones tribunosque milites et ipsum praefectum oppidi Titum Turpilium Syllanum alius alium domos suas inuitant eos omnes praeter Turpilium inter epulas obtuncant postea milites palantes inermes: quippe in tali die et sine imperio agrediuntur: idem plebs facit pars edocti a nobilitate: alii studio alium rerum incitati: quos acta consiliumque ignorantibus tumultus ipse et res nouae satis placebant: romani milites percussi improviso metu incerti: ignarique quod potissimum facerent trepidant capere: ad arcem oppidi ubi signa et scuta erant praesidium hostium: portae ante clausae fugam prohibebant. ad hoc mulieres puerique pro tectis edificiorum saxa et alia quae locus praebat certati mittere: ita neque caueri anceps malum neque a fortissimis infirmissimo generi resisti posse: iuxta boni malique streui et ibelles multi obtuncati sunt. in ea tanta asperitate sciuillimis numidis et oppido undique clauso Turpilius praefectus unus ex oibus italicis profugit inactus: id misericordia ne hospitis an pactio: an casu ita eueniret parum comperimus. Nisi quod illi in tanto malo turpis uita integra fama potior fuit improbus inestabilisque uidetur. Metellus postquam de rebus uacens actis comperit paulisper maestus et conspectu abiit. Deinde ubi ira et egritudo permixta sunt: cum maxima cura ultimum ire iniurias festinat. Legionem cum qua huc ueniant: et quam plurimos potest numidas equites: pariter cum occasu solis expeditos educit: et postera die circiter horam tertiam peruenit in quamdam planiciem: locis paulo superioribus circumuentam: ibi milites fessos itineris magnitudine: etiam abnuentes omnia docet oppidum Vaccam non amplius mille passuum abesse: decere reliquum laborem aequo animo pati: dum pro ciuibus suis uiris fortissimis atque miseris poenas caperent: praeterea praedam benigne ostentat: sic animis eorum arrectis equites in primo latere pedites quam arctissima ire et signa occultare iubet. Vacenses ubi animaduertere ad se uersum exercitum pergere primo uti erat: Metellum esse rati: portas clausere. Deinde ubi neque uastori agros: et eos qui primi aderant numidas equites uident: rursus iugurtham arbitrati: cum magno gaudio obuii procedant. Equites peditesque repente signo dato: alii uulgum effusum oppido cadere: alii ad portas festinare: pars turre capere.

Ira atque praedae spes amplius quam lascitudo posse. Ira Vacenses biduum modo ex perfidia latati. Ciuitas magna atque

opulenta cuncta præde: aut pene fuit. Turpilius quæ præfectū oppidi unū ex oibus profugisse supra ostēdimus: iussus a metello cām diceē postq̄ sese parū expurgat cōdēnatus uerberatusque capite pœnas dedit: nā his ciuis excollatio erat: p̄ idē tēpus Bomilcar: cuius impulsu Iugurtha deditionē q̄ metu deseruit inceperat: suspectus regi et ipse cū suscipiēs: nouas res cupere: ad p̄niciē eius dolū quærere: die noctuque fatigare aiū: denique oīa tentādo sociū sibi adiungit. Nadalsam hominē nobilē: magnis opibus clarū: acceptūque popularibus suis: qui plerūque scorū ab rege exercitū ductare: et oēs res exeq̄ solitus erat: quæ iugurthæ fessio aut maioribus astricto supauerāt: ex quo illi gloria opesque iuentæ. Igitur utriusque cōsilio dies insidii statuitur. Cætera uti res posceret ex tempore parati placuit. Nadalsa ad exercitum profectus quæ inter hyberna romanorū iussus habuerat: ne ager multis hostibus uastaretur: his postq̄ magnitudine facinoris percussus: ad tempus non uenit: et metus rem impediēbat. Bomilcar simul cupidus incepta patrandi: et timore socii anxius: ne omisso uenti consilio nouum quæreret litteras ad eum per homines fideles mittit in quibus molitiam sordidamque uiri accusare testari deos per quos iurasset monere ne præmia Metelli in pestem conuerteret: iugurthæ exitum adesse: cæterum sua ne an Metelli uirtute periret: id modo agitari: proinde reputaret cum animo suo præmia an cruciatum mallet: sed cū hæ litteræ allatæ fuere: forte Nadalsa exercitato corpore fessus i lecto que scēbat: ubi cognitis Bomilcaris uerbis: primo cura: deinde uti agrū animum solet somnus coepit: erat ei numida quidam negociorū familiarium curator: fidus acceptusque: et oīum consiliorum nisi huius nouissimi particeps: qui postq̄ allatas litteras audiuit. et ex consuetudine ratus opera sua: aut ingenio suo opus esse: in tabernaculum introiit. Dormiente illo epistolam super caput in puluino temere positam sumit ac perlegit. Deinde prope cognitis insidiis ad regem pergit Nadalsa paulopost experrectus: ubi neque epistolam repperit: et rem omnem uti acta erat ex perfugis cognouit primo indicem perse qui conatus est: postquam id frustra fuit: iugurtham placandi gratia accedit dicitque ipse paruisset perfidia clientis sui facere prauentia: la chrymans obtestatur per amicitiam perque sua aīe fideliter acta: ne super tali re suspectum sese haberet. Ad ea rex aliter atque animo gerebat placide r̄spondit Bomilcare aliisque multis quos socios insidiarū

cognouerat interfectis irā oppresserat: nequa seditio aut bellum ex eo negocio oriretur. neque post id negociorū iugurthæ dies aut nox ulla quieta fuit: neque loco: neque mortali cuiquā aut tēpori satis credere. Ciues hostes iuxta metuere: circumspectar omnia et omni strepitu pauescere: alio loco sæpe cōtra decus regium noctu requiescer̄. Interdum summo excitus arreptis armis tumultum facere. Ita formidine quali uecordia exagitari. Ita metellus ubi de casu Bomilcaris et indicio patefacto ex perfugis cognouit: rursus tanquam ad integrū bellū cuncta parat: festinatque. marium fatigantem de profectioe simul et inuitū et offensum: sibi parū idoneum ratus domum dimittit. Et Romæ plæbs litteris quæ de metello ac mario missæ erant cognitis: uolenti aīo de ambobus acceperāt. Imperatori nobilitas: quæ ante de cori fuit inuidiæ eē. At illi alteri generis humilitas fauorē addiderat. Cæterū in utroque magis studia partiū quam mala aut bōa sua moderantur. Præterea seditiosi magistratus uulgus exagitar̄. metellum omnibus contionibus captis accessere. marii uirtutē in maius celebrare. Denique plæbs sic ē accēsa: uti opifices: agrestesque omnes: quorū res fidelesque in manibus sitæ erant: relictis operibus frequentabāt mariū: et ut sua necessaria post illius honorem dicerent. Ita percussa nobilitate. Post multas tēpestates nouo homini consulatus mandatur: et postea populus tribuno plæbis lucio mallio mantino rogatus quæ uellet cum iugurtha bellū gerere: frequens populus marium iussit. Sed senatus pauloante metello numidiam prouinciam decreuerat. ea res frustra fuit. Eodem tēpore iugurtha amissis amicis: quorū plærosque ipse necauerat. Cæteri formidine percussi: pars ad romanos: alii ad regem Bochum profugerant: cū neque bellū geri sine ministris posset et nouorum fidem in tanta perfidia ueterum experiri periculōsū duceret. uagus incertusque agitabatur: neque illis res: neque ullū piculū neque consiliū: aut quisquam hominum satis placebat. Itinera præfectosque in dies mutare: modo aduersū hostes: interdū in solitudines pergere: sæpe in fuga: et paulopost spem in armis habere: dubitar̄ uirtuti popularium an fidei minus crederet. Ita quocūque intēderat res aduersæ erant. Sed inter eas moras repente sese metellus cū exercitu ostendit numida ab iugurtha parati pro tēpore: instructique. deinde præliū incipitur. quia in parte rex pugnæ affuit ibi aliquantulum certatum ē. Cæteri omnes eius milites primo congressu pulsū fugatique

sunt. Romani signorum et armorum: et aliquanto numero hostium paucorum potiti sunt. Nam fere numidas in omnibus praeliis magis pedes quam arma tutati sunt. Ea fuga iugurtha impensius modo rebus suis diffidens cum perfugis et parte equitatus in solitudines. Deinde Thalam petuenit: id oppidum magnū atque opulentū: ubi plerique thesauri filiorumque eius multus cultus erat. Quae postquam metello cōperta sunt: quāquē inter Thalam flumenque proximo in spacio miliū .l. loca arida atque uasta esse cognouerat: tamen spe patrandi belli: si eius oppidi potius foret. omnes asperitates superuadere: ac naturam loci etiam uincere aggreditur. igitur omnia iumēta farcinis leuari iubet: nisi frumento dierum .x. Ceterū utres modo: et alia uasa quae idonea aquae portari. Praeterea conquirat ex agris quae plurimum potest domiti pecoris: eoque imponit uasa cuiusque modi: sed pleraque lignea collecta ex tiguris numidarum. At hoc finitimis imperat: qui se post regis fugam metello dederāt: quā plurimum quisque aquae portaret. Deinde locūque ubi praesto fuerit praedicit: ipse ex flumine qua proximam aquam oppido esse supra diximus: iumenta onerat. Eo modo instructus ad Thalam proficiscitur. Deinde ubi ad id loci uentum ē quo numidis praeeperat. et castra posita munitaque sunt: tanta repente caelo missa uis aquae dicitur: ut ea modo exercitui: satisque superque foret praeterea cōmeatus spe amplior: quia numidae: sicut plerique in noua deditione officia intenderant. Ceterū milites religione pluuia magis usi sunt. Eaque res multum animis eorum addidit. nam rati sese diis immortalibus curae esse. Deinde postero die cōtra opinionem iugurthae ad Thalam petueniunt. oppidani qui se locorum asperitate munitos crediderāt. magna atque insolita re percussi: nihilo segnus bellū parare: idem nostri facere. Sed rex nihil infectum metello credens: quippe qui omnia arma: rēla: locos: denique naturam ipsam ceteris imperitantem industria uicerat: cum liberis et magna pecunia ex oppido noctu profugit. Neque postea in ullo loco amplius uno die moratus: aut una nocte simulabat se negotii gratia properare. Ceterū proditiōne timebat quam uitare posse celeritate putabat. nam talia consilia solent per ocium et ex opportunitate capi. At metellus ubi oppidanos praelio intentos: simul oppidum et operibus et loco munitum uidet: uallo fossaque moenia circūuenit. Deinde iubet locis ex copia maxima idoneis uineas agere: superque eas aggerē iacere impositis. et super aggerem

tutibus opes et administratos tutari. Contra haec oppidani festinare parare profus ab utrisque nihil reliquum fieri. denique romani multo ante labore praeliis fatigati: post dies quadraginta quam coeuerat erat: oppido modo potiti. Praeda omnis a perfugis corrupta. Hi postquam murum arietibus feriri. resque suas afflictas uident: aurū atque argētū et alia quae prima dicuntur domū regiam comportant. Ibi uino et epulis grauari: illaque et domum: et semet igni corrumpunt: et quas uicti ab hostibus poenas metuerent: eas ipsi uolentes perpendere: sed pariter cum capta Thala legati ex oppido lepta ad metellum uenerant: orantes ut praesidium praefectumque eomitteret: hamilcarē quendam hominem nobilem factiosum nouis rebus studeat: aduersū quē neque imperia magistratuum: neque leges ualere: nisi id festinaret in summo periculo suam salutem et illorum socios fore. nam leptitani iam antea a principio belli iugurthini ad bestiam consulē. et postea romā miserant amicitiam societatēque rogatum. Deinde ubi ea impetrata sunt semper boni fidelesque mansere: et cuncta a bestia Albino metelloque impetrata grauius fecerant. Itaque ab imperatore facile quae petebant adepti sunt. Emisae sunt eo cohortes ligurum. iiii. et. C. atonius praefectus: id oppidum a sidoniis conditum est: quos accepimus perfugos ob discordias ciuiles nauibus in eos locos uenisse. Sed ceterum: si tū inter duas syrtis: quibus nomen ex re inditum. Nam duo sunt sinus prope in extrema africa impares magnitudine: pari natura: quorum proxima terrae praesalta sunt. Cetera uti fors tulit alia in tempestate uadosa. nam ubi mare magnum esse et fauere uentis coepit: limum arenamque et saxa ingentia fluctus trahunt. ita facies locorum cum uentis simul mutatur. Syrtis ab tractu nominatae sunt. Eius ciuitatis lingua modo conuersa connubio numidarum: leges: cultusque pleraque sydonica instituta quae eo facilius retinebant: quod procul ab imperio regis aetatem agebant. Inter illos et frequentem numidiam multi uastique loci erant. Sed quoniam in has regiones per leptitanorum negocia uenimus: non indignum uidetur egregium atque mirabile facinus duorum carthagenensium memorare. Eam rem locus nos admonuit: qua tempestate carthagenenses pleraque africae imperitabant. Cirenenses quoque magni atque opulenti fuere. Ager in medio arenosus una specie. Neque flumen neque mons erat: qui fines eorum discerneret: quae res eos in magno diuturnoque bello inter se habuit.

Postquam utrinque legiones. item classes saepe fusae fugataeque et alteri alteros aliquantulum attriuerant: ueriti ne mox uictos uictoresque defessos alius aggrediretur. per inducias sponsonem faciunt uti certo die legati domo profiscerentur. Quo in loco inter se obuii fuissent: Is communis utriusque populi finis haberetur. Igitur carthaginienses duo fratres missi quibus nomen Philenes erat: maturauerunt iter pergere: cirenaes tardius iere. id socordia ne an casu acciderit parum cognouit. Ceterum solet in illis locis tempestas: haud secus atque in mari retinere homines. Nam ubi per loca aequalia et nuda gignentium uentus coortus arenam humo excitauit: ea magna ui agitata: ora: oculosque impellere solet. Ita prospectu impedito morari iter. Postquam Cirenaes aliquanto posteriores se esse uident: et ob rem corruptam domi poenas metuant: criminari carthaginienses ante tempus domo digressos: conturbare re. Denique omnia malebant quam uicti abirent. Sed cum poeni aliam conditionem tantummodo aequam quaerent. Cirenaes optionem faciunt carthaginiensium: ut uel illi quos fines populo suo peterent: ibi uiui obruerentur: uel eadem conditione sese quem in locum uellent: processuros dimitterent. Phileni conditione probata: seque uitamque suam per condonauere: ita uiui obruti sunt. Carthaginienses in eo loco philenis fratribus aras consecrauerunt: aliosque illis honores domi instituunt. Nunc ad rem redeo. Iugurtha postquam amissa Thala nihil satis firmum contra metellum parat per magnas solitudines cum paucis profectus peruenit ad getulos: genus hominum ferum incultumque: et eo tempore ignarum nominis romani eorum multitudinem in unum cogit: et paulatim consuefacit ordines habere: signa sequi. imperium obseruare. Item alia militaria facere. Praeterea regis Bochi proximos magnis muneribus et maioribus promissis ad studium sui producit: quis adiutoribus regem aggressus: impellit uti aduersum romanos bellum incipiat. id ea gratia facilius proniusque fuit: quod Bochus initio huiusce belli: legatos Romam miserat: foedus et amicitiam petiuit. Quam rem opportunissimam incepto bello pauci impediuerant. Caei auaritia quis omnia honesta atque inhonesta uendere mos erat. Etiam antea iugurthae filia Bocho nupserat. Verum ea necessitudo apud numidas maurosque leuis ducitur: quod singuli

pro opibus quisque quam plurimas uxores: denas alii: alii plures habent. Sed reges eo amplius: ita animus multitudine distrahitur: nullam pro socia obtinet pariter uiles omnes sunt. Igitur in locum ambobus placitum exercitus conueniunt. ibi fide data et accepta iugurtha Bochi animo oratione accedit romanos iniustos profunda auaritia: communes omnium hostes esse eandem causam illos belli habere cum Bocho quam secum: et cum aliis gentibus: libidine imperitandi. Quis omnia regna aduersa sint: tum sese paulo ante carthaginienses: tum regem Persen: post uti quisque opulentissimus uideatur: ita romanis hostem fore: His atque aliis talibus dictis: ad cirtham oppidum iter constituunt. Quod ibi. Qu. Metellus praedam captiuosque et impedimenta locauerat: ita iugurtha ratus aut capta urbe opere praecium fore: aut si romanus dux auxilio suis uenisset proelio sese certaturos. Nam callidus id modo festinabat Bochi pacem imminuere ne moras agitando aliud quam bellum mallet: imperator postquam de regum societate cognouit non temere: neque uti saepe iam uicto iugurtha consueuerat: omnibus locis pugnandi copiam facit. Ceterum haud procul a cirtha castris munitis reges operitur melius esse ratus cognitis mauris: quoniam his nouus hostis accesserat: ex commodo pugnam facere: interim roma per litteras certior fit: Mario prouinciam numidiam esse datam: nam consulem factum antea acceperat. Quibus rebus supra bonum atque honestum percussus: neque lachrymas tenere: neque moderari linguam uir egregius aliis artibus nimis molliter aegritudinem pati. Quam rem alii in superbiam uertebant: alii bonum ingenium contumeliam accessum esse. Multi quod iam parta uictoria ex manibus eriperetur: nobis satis cognitum est illum magis honore Marii quam iniuria sua excruciatum: neque tam anxie latitatum fuisse: si adeptus prouincia: alii quam Mario traderetur. Igitur eo dolore impeditus: et quia stultitia uidebatur alienam rem suo periculo curare: legatos ad bochum misit: postulatum: ne sine causa hostis populo romano fieret: habere tum magnam copiam societatis amicitiaeque coniungenda: quae potior bello esset. Quamquam opibus suis confideret: tamen non debere incerta pro certis mutare. Omne bellum sumi facile: ceterum asperrime desinere: non in eadem potestate initium eius et finem esse: incipere cuius etiam ignauo licere. Deponi autem cum uictores uelint. Proinde sibi regnoque suo

consulere: neu florentes res suas cū iugurthæ perditis miseret: ad ea rex satis placide uerba facit sese pacem cupere: iugurthæ fortunarum misceri. Si eadem illi copia fieret: omnia cōuentura: rursus imperator contra postulata bochi nuncios mittit: illa probare partim abnuet. Eo modo saepe ab utroque missis remissisque nuntiis tempus procedere: et ex metelli uoluntate bellū intactū trahi. At Marius ut supradixius cupientissima plebe consul factus: postq̄ ei numidiam provinciā populus iussit: antea iam ifestus nobilitati: tum uero multus atque ferox instare singulos modo: modo uniuersos laedere. Dicitare sese cōsularū ex uictis illis spolia suscepisse alia præterea magnifica pro se et illis dolentia. Interim quæ bello opus erant prima habere: postulare legionibus supplementū: auxiliū a populis et regibus sociisque arcesse. Præterea ex latio fortissimū quæque plerosque militia paucos fama cognitos accire: et abiēdo cogere hoies emeritis stipendiis proficisci: neque illi senatus quāq̄ aduersus erat: de ullo negotio negare audebat. Ceterum supplementū et lætus decreuerat: quia neque plebi uolenti militia putabatur. Et Marius: aut belli usū: aut studia uulgi amissurus. Sed ea res frustra sperata tanta libido cū Mario cūdi plerosque iuaserat: sese quisque præda locupletē fore: uictorem domū rediturum: alia huiusmodi animis trahebant: et eos non paululum oratione sua Marius arcebat: nā postquā omnibus quæ postulauerat decretis milites scribere uult hortandi causa simul et nobilitatem uti consueuerat exagritandi contionem populi aduocauit. Deinde hoc modo dissertuit: scio quirites plerosque non iisdem artibus imperiū a uobis petere: et postquā adepti sunt gerere primos industrios: supplices modicos esse. Dehinc per ignauiam et superbiam atatem agere: sed mihi contra ea uidetur: nā quo respublica pluris est quā cōsulatus aut prætura eo maiore cura administrari illam quā hæc peti debere: neque me fallit quātum cum maximo beneficio uestro negotii sustineam. Bellum parare simul et aratio parcere: cogere ad militiam eos: quos nobis offendere domi forisque omnia curare: et ea agere inter inuidos occurrentes: factiosos opinione quirites asperius ē. Ad hæc alii si deliquere uetus nobilitas: maiorū fortia facta cognatorū et affiniū opes multa clientela

omnia præsidio assunt. Mihi opes in memet sitæ quas necesse ē: et uirtute et innocentia tutari: nā alia infirma sunt: et illud intelligo quirites omnia in me conuersa esse: æquos bonosque fauere: quippe beneficia mea. r. p. præcedunt: nobilitatem locum inuadendi me querere. Quo mihi acrius anitendū est: ut neque uos capiamini: et illi frustrati sint. Ita ad hoc ætatis a pueritia fui: ut omnes labores pericula cōsueta habeam: quæ ante uestra beneficia gratuito faciebā: ea uti accepta mercede deferā nō est consiliū quirites. Illis difficile ē in prætibus temperare qui per ambitionem sese probos simulauerunt. Mihi qui oēm ætatem in optimis artibus egi: bene facere iā ex cōsuetudine in naturā uertitur. Bellum me gerere cū iugurtha iussistis: quam rem nobilitas egerrime tulit. Quæso reputate cum animis uestris: num id mutari melius sit: si quem ex illo globo nobilitatis ad hoc negotium: aut uel aliud tale negotium mittatis: hoīem ueteris prosapia: ac multarum imaginū: et nullius stipendii. Sicut in tāta re ignatus oīum trepidet: festinet: sumat aliquem ex populo monitorē sui officii: ita plerūque euenit: ut quæ ipere iussistis is sibi aliū imperatorē querat. Atque ego scio qui postquā cōsules facti sūt: acta maiorū et graecorū militaria præcepta legere ceperunt præposteris hoies. nā gerere quā fieri cōsul tpe posterius re atque usu prius ē. Cōpare nūc quirites cū illorū superbia me hoīem nouū: quæ illi audire et legere solent eorū prætem uidi: alia egomet gessi: quæ illi lris: ea ego didici militando: nūc uos existimate facta: an dicta pluris sint pretii. Cōtēnunt nouitatē meā: ego illorū ignauiam: mihi fortuna: illis probra obiectatur: quæ ego naturā unā et cōem oīum existimo: sed fortissimū quæque generosū esse: ac si iā ex partibus Albini: aut Bestia queri posset me ne an illos ex se gigni maluerit: quid responsuros creditis: nisi sese liberos quæ optios uoluisse: quod si iure me despiciunt faciunt idē maioribus suis quibus uti mihi ex uirtute nobilitas cepit: in uident honori meo: ergo inuideant labori et innocentia: periculis etiā meis quoniam per hæc illum cepi uerum homines corrupti superbia ita atatem agunt quasi uestros honores contēnant ira hos petunt quasi honeste uixerint: ne illi falsi sunt qui diuersissimas res pariter expectant: ignauie uoluptatem et præmia uirtutis: atque et cum apud uos in senatu uerba faciunt præterea oratione suos extolunt: eorum fortia

facta memorando clariores se putant: quod contra est. Nam quanto uita eorum praelarior: tanto eorum socordia flagitiosior. Et profecto ita se res habent. Maiorum gloria posteris lumen est: neque bona: neque mala eorum in occulto patitur. Huiusce rei ego inopiam patior quiritas. Verum id quod multo praelarius est: mea facta mihi dicere licet. Nunc uidete quam iniqui: quod ex aliena uirtute sibi arrogat: id mihi ex mea uirtute non concedunt: scilicet qui imagines non habeo: et quia mihi noua nobilitas est: quam certe peperisse: melius est quam acceptam corrupisse. Equidem ego ignoro: si iam respondere uelint abunde illis facundam: et compositam orationem fore: sed in maximo uestro beneficio: cum omnibus locis me uosque maledictis lacerent: non placuit reticere: ne quis modestiam in conscientiam duceret. nam me equidem ex animi sententia nulla oratio laedere potest: quippe uera necessaria est bene praedicet. Falsa uita moresque mei superent. Sed quoniam uestra consilia accusantur: qui mihi summum honorem et maximum negocium imposuistis: etiam atque etiam reputate: num eorum poenitendum sit. Non possum fidei causa imagines: neque triumphos: aut consulatus maiorum meorum ostentare. At si res postulet hastas uexillum phaleras: alia militaria dona: praeterea cicatrices aduerso corpore. Haec sunt mea: imagines: haec est mea nobilitas non hereditate relicta: ut illa illis. Sed quae ego pluribus laboribus et periculis quaesui. Non sunt composita uerba mea: parum id facio: ipsa se uirtus satis ostendit. illis artificio opus est: ut turpia facta oratione tegant: neque litteras graecas didici: parum eas placebat discere: quippe quae ad uirtutem doctoribus profuerunt nihil. At illa multo optima reipublica: doctus sum hostes ferire: praesidium agitare: nihil metuere nisi turpem famam hyemem et aestatem iuxta pati: humi requiescere eodem tempore inopiam et laborem tolerare. His ergo praecipis miles hortabor: neque illos arte colam: me opulenter: neque gloriam meam laborem illorum faciam. Hoc est utile hoc ciuile imperium: nam cum tu te per molliam agas exercitum supplicio cogere: hoc est dominum non imperatorem esse: haec atque alia talia maiores uestri faciendo seque reque. p. celebrare: quae nobilitas freta ipsa dissimilis moribus nos illorum emulos continet: et

omnes honores non ex merito: sed quasi debitos a uobis repetit. Ceterum homines superbissimi procul erant. Maiores eorum omnia quae licebat illis reliquere. Diuitias: imagines: memoriam sui: praelaram uirtutem non reliquere: neque poterant ea sola: neque datur dono: neque accipitur. Sordidum me et incultis moribus aiunt: quia parum scite conuiuium exorno: neque histionem unum: neque pluris pretii coquam: quam uillicum habeo: quae mihi libet confiteri quiritas: nam a parente meo: et aliis sanctis uiris ita accepi: munditias mulieribus: uiris laborem conuenire: omnibus bonis oportere plus gloriae quam diuitiarum: arma non suppellectilem decori esse. Quin ergo quod iuuat. Quod carum aestimant: id semper facient: ament: potent: ubi adolescentiam habuere: ibi senectutem agant: in conuiuio dediti. Venti et turpissima parti corporis: sudorem: puluerem: et alia talia relinquunt nobis: quibus illa a pulis iucundiora sunt. Verum non est ita. nam ubi se flagitiis decorauere turpissimi uiri: bonorum praemia ereptum eunt: ita iniustissime luxuria et ignauia: pessime artes illis qui coluere eas nihil officunt. r. pu. innoxia cladi sunt: nunc quoniam illis quantum mores mei: non quantum illorum flagitia poscebant respondere: de re publica loquar. Primum omnium de numidia bonum habete animum quiritas. namque usque ad hoc tempus iugurtham quae turata sunt: omnia remouistis: auaritiam: imperitiam: atque superbiam. Deinde exercitus est ibi locorum sciens: sed me hercule magis strenuus quam felix: nam magna pars eius auaritia: aut temeritate ducum attrita est. Quam ob rem uos quibus militaris inest aetas: adnitimini mecum et capescite. r. pu. neque quemquam ex calamitate aliorum: aut imperatorum superbia metus ceperit. Ego met in agmine aut in praelio consultor idem et socius periculi uobiscum adero: me uosque in omnibus rebus iuxta geram. Et profecto diis iuuantibus omnia matura sunt: uictoria: praeda: laus. Quae indubia: aut procul essent: tamen omnes bonos reipublicae subuenire deceret. Etenim ignauia nemo immortalis factus est: neque quisque parens liberis uti aeterni forent: optauit. magis ut boni honestique uitam exigerent. Plura dicerem quiritas: si timidam uirtutem uerba adderent. Nam strenuis abunde dictum puto. Huiusce modi oratione habita. Marius postquam plebis animos arreptos uidet prope comitatu: stipendio: armis: aliisque utilibus naues onerat. Cum his Aulum Mallium legatum proficisci iubet: ipse interea